¹ *Minuta no ARCH. Nac., Corp. Chron., Part. III, Maç. 5, Doc. 74.*

tem, nem nenhum dos outros : oje á noite se tornará a fazer outro tanto de fogos, asi per pessoas priuadas, como foram as d ontem : praza a deus que faça esta paz uniuersal.

Tambem dizem agora que os venezeanos Romperam o Senhor prospero, que he no campo dos espanhoes, e lhe mataram duzentos homens darmas : agora veo a noua ; nom sey se he certa, porque destas ha aqui cada dia muitas : das que souber escreuerei a vosa alteza. Outra cousa nom ha.

De Roma a iii de setembro de 1514. — *João de faria* ¹.

Bulla do Papa Leão X.

1514 — Setembro 14.

Leo episcopus seruus seruorum dei ad futuram rei memoriam.

In sacra Petri sede diuina disponente clementia licet immerito constituti curis peraugimur assiduis ut iuxta nobis credite dispensationis officium Catholicorum Regum et sibi subditorum populorum pro dei honore et Catholice ac apostolice fidei exaltatione et propugnatione contra christi nominis hostes pugnare uolentium animarum periculis quantum cum deo possumus occurramus et circa hoc eis salubriter prouidere curamus. Sane pro parte Carissimi in christo filii nostri Emanuelis Portugalie et Algarbiorum Regis Illustris nobis nuper exhibita petitio continebat quod ipse, qui ad fidei christi exaltationem et locorum infidelium expugnationem Classem Mari et terris exercitum iam pluribus Annis habuit, et plura loca, que perfidi Saraceni occupabant, non sine maximis laboribus periculis et impensis, ac etiam magna subditorum suorum sanguinis effusione, etiam Barbararum nationum et Infidelium strage expugnauit, et aliorum expugnationi continuo omni studio operam dare intendit, Vt huiusmodi tam pernecessarium et immortali deo, cuius causa agitur, acceptum opus facilius prosequi ualeat, et illi ex christi fidelibus, qui ad hoc ydonei existunt, bello huiusmodi se accingant et Classem ac

¹ Арх. Нас., Corp. Chron. Part. I, Маг. 16. Doc. n.º 2.

exercitum huiusmodi flagrantiori et ardentiori animo sequantur summo-
 pere cupit illorum animarum saluti salubriter consuli. Nos itaque eidem
 Emanueli (*sic*) Regis supplicationibus inclinati, vt omnes et singuli christi
 fideles ad expeditionem et bellum Affrice Ethiopie Arabie Persie et Indie
 accedentes, uidelicet ipsi bellatores, ac Medici, Aromatarii, Cerdones, Su-
 tores, Carnifices, Ferrarii, et Fabri Lignarii, Carpentarii, machinarum
 directores, et cuiuslibet artificii in Classe et metiendis Castris oportuni
 Artifices, Apothecarii, et Mercatores medicinas Victualia et alia necessa-
 ria ad Classem et Castra huiusmodi deferentes, et administrantes, et ut
 deferantur et administrentur auxilium consilium uel fauorem prestantes,
 eorundemque Bellatorum obsequiis in Classe et exercitu huiusmodi uel
 extra quomodolibet, ut illi liberius pugnare ualeant, insistentes, quos in
 Classe uel exercitu huiusmodi infirmari pro tempore contigerit, quencun-
 que ydoneum presbiterum secularem uel cuiusuis ordinis religiosum in
 eorum et cuiuslibet eorum possint eligere Confessorem, qui eorum con-
 fessionibus diligenter auditis pro commissis per eos excessibus crimini-
 bus et delictis, quantuncunque grauibus, etiam in casibus sedi apostolice
 reseruatis, in mortis articulo absoluere; necnon omnium peccatorum suo-
 rum, de quibus corde contricti et ore confessi fuerint, plenariam remis-
 sionem et Indulgentiam eis in sinceritate fidei unitate Romane ecclesie,
 ac obedientia et deuotione nostra et successorum nostrorum Romanorum
 Pontificum canonicè intrantium persistenti, auctoritate apostolica impen-
 dere et penitentiam salutarem iniungere, ita quod si imminente infirmi-
 tate propter periculum mortis absoluantur, Et demum mortis periculum
 euaserint, semper plenaria remissio predicta eis ad uerum mortis articu-
 lum reseruatur, etiam si id multociens immineret. Et si forsant contingat
 personas predictas sine confessione decedere, dummodo aliqua signa deu-
 otionis ante obitum eorum in eis aparuerint, uel morte repentina ab hac
 luce subtracti fuerint, etiam plenariam absolutionem et remissionem hu-
 iusmodi consequantur, que etiam ad peccata que alias aliis sacerdotibus
 integre confessi fuerint extendantur, auctoritate apostolica tenore presen-
 tium concedimus et indulgemus. Volumus autem quod Confessor, quem
 ipsi duxerint eligendum, de hiis de quibus fuerit alteri satisfactio im-
 pendenda eam sibi per eos, si superuixerint, uel per alios, si forte tunc
 transierint faciendam iniungat quam illi facere teneantur. Et ne quod ab-
 sit propter huiusmodi gratiam uel concessionem eligendi Confessorem red-

dantur procliuiores ad illicita im posterum committenda, etiam Volumus quod, si a sinceritate fidei unitate Romane ecclesie ac obedientia et deuotione nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonicè intrantium huiusmodi desisterent, aut ex confidentia eiusdem confessionis uel remissionis aliqua forsàn committerent concessio et remissio presentesque littere, que sub quibusuis similium uel dissimilium Indulgentiarum et concessionum suspensionibus, reuocationibus, etiam per nos et sedem apostolicam etiam pro fabrica Basilice Principis Apostolorum de Vrbe pro tempore factis, nullatenus comprehendantur, eis nullatenus suffragentur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis indulti et uoluntatis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo quartodecimo, Decimo octauo Kalendas Octobris, Pontificatus nostri Anno Secundo ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1514 — Novembro 3.

Leo Papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Cum legissemus exemplum litterarum magni Turcarum principis ad Ragusinos missarum, quibus de noua atque insigni contra Ismaelem nuncapatum sophi comparata victoria gratulatur, Quod item exemplum ad Maiestatem tuam mittendum curauimus; pereulsi animum tristi nuncio et imminentis uniuerso generi ac nomini christiano cladis atque interitus periculo perturbati aduocauimus continuo omnium christianorum principum legatos, qui apud Nos essent, reque omni exposita, literisque perlectis, cum omnes nobiscum una impendentem, nisi celeri subsidio obuiam eatur, christiane reipublice ruinam agnouissent, hortati eos

¹ Арх. Наг., Маг. 22 de Bullas, n.º 46.

uehementer sumus, ut ad suum quisque principem de omnibus rebus perscriberent; propositoque et omnium communi et uniuersiusque proprio periculo implorarent opem atque auxilium et nostro et nostre sanctissime fidei et ipsius dei omnipotentis nomine rebus supremis et iam labentibus; Quorum operum etsi non defuturam studio nostro et eorum officio certum habemus, tamen visum est etiam nobis metipsis ad Maiestatem tuam esse scribendum: Quoniam, enim et summam opinionem de pietate et religione tua et maximam spem in potentia habemus, si quod unquam tempus fuit non opportunum modo, uerum etiam necessarium, quo declarare animum tuum gratum in Deum et virtutem exercere rebus clarissimis et maximis posses, profecto hoc est illud, quod si amittatur, omnis in posterum non modo laudis querende, sed etiam salutis retinende interitura est occasio; status quidem rerum christianarum sic se habet. Hostis est is de cuius erga Nos mente pessima et inimicissima dubitare non possumus; feritatem autem animi et crudelitatem naturae uel ea res in eo indicat, quod in patre suo et germanis fratribus ad mortem adigendis nec sanguini suo, nec naturae pepercit, ut si, quod Deus auertat, potestas ei detur in genus et nomen christianum, quibus supplicii hostes suos trucidaturus sit, facile preuidere possimus, cum in patris et fratrum cedibus ita fuerit crudelis. Atque is, et antea quidem elatos spiritus atque animos habebat, tum nouo imperio, tum Ciuilibus uictoriis, nunc uero potentissimo hoste deuicto, tantis prouinciis ad suum uetus imperium adiunctis, quos terminos insolentiae et cupiditatis suae definiat animo et describat, cuique promptum est cognoscere. Adde paratos maximos exercitus in armis alacres uictoria et feroces, classemque in omnibus maritimis portibus partim institutam, magna uero ex parte fabricatam et pene perfectam, ut non modo illius potentiam uereri, sed etiam quid cogitet intelligere debeamus. He illius res; At nostrae contra quales et cuiusmodi Nos quidem nec cogitare sine horribili metu, nec commemorare possumus sine maximo dolore; Deumque supplices deprecamur ut te quoque in eundem inducat et sensum animi et cogitationem, que facilius pietate et misericordia adductus communi atque tuae saluti non desis; uerumtamen ea praesidia, quibus tanquam muris obiectis salus christiane reipublicae ante haec sustentata est, nunc ita sunt dirupta et pene perditam, ut ne dum nobis munimento nullo esse possint, sed ipsa ultro aliena ope alienis praesidiis indigeant; Nam et ueneti assiduis bellis

ac detrimentis debilitati ac fracti, et Vngariae Poloniaeque Reges, alter in-
testina reditione, qua totum illius regnum tumultu et cedibus, quae ne
nunc quidem cessant, turbatum atque inuolutum est, Alter Moscovitarum
et aliorum finitimorum barbarorum vasto exercitu occupati atque oppressi
grauissimi uterque periculi sui exitum adhuc non uident: Atque hi sunt
illi quorum antea armis et clypeis protegi solita erat christiana respu-
blica, Quorum regionibus et virtuti maxime infensi Turcae sunt. Qui
nunc plane uidentur, si recte nobiseum consideraueris, ne primum qui-
dem impetum aduenientis exercitus Turcarum et exercitus uictoris esse
perlaturi: cum etiam Nos non dubitamus quidem, nisi dominus miseri-
cors odia atque inimicieas christianorum ad pacem conuerterit, eos in
Vngaria, qui iniquam causam fouent, si pares esse aduerse factioni ne-
quiuerint, ad crudelissimi hostis imperium descituros: Ergo hostium res
et fortunae et diligentiae presidiiis armatae, nostrae contra nudatae et des-
titutae sunt; sed his regnis et nationibus christianis a turca oppressis
quod imminere et iam iamque affore, nisi obuiam eatur, oculis pene cer-
nimus: quae iam spes reliqua, aut quod paratum subsidium, quominus
cetera omnia in eandem collabantur stragem et ruinam? Atque his peri-
culis, uel generali potius calamitati una res est remedio, si celeriter et sine
ulla cunctatione per christianos principes subsidia comparentur, quorum
omnis spes in communi concordia est, et in priuatis odiis Deo altissimo et
christianae fidei, de cuius salute agitur, condonandis. Qua propter Nos,
qui, si aetate nostra, nobis in capite uniuersalis fidei constitutis, haec tanta
clades et calamitas christiane religioni incumbat, mortem prooptamus huic
non nostrae, sed Dei ignominiae, libenterque, nostro sanguine profun-
dendo, peccata christianorum, quibus tantam iram Dei meruerunt, si res
ita poscat, redempturi sumus, Maiestatem tuam obsecramus in Domino,
et te, Carissime fili, deprecamur per illud lauacrum baptismi salutare,
quo tuo regali capite asperso ad spem sempiternae vitae a deo ipso es
euocatus, perque et plurima et maxima diuina erga te beneficia, quibus
infinitam gratiam debes, ut in his extremis temporibus te et Regem et
christianum modo meminisse uelis: hoc est, ut animum et opes tuas hoc
necessario tempore Deo dices, Communique christiane reipublice saluti,
in qua tua inest, pro tua parte consulas, conferas auctoritatem et pru-
dentiam, qua polles; Copias, quibus abundas; cumque de tua preclara
in hoc sanctissimum opus uoluntate et literis tuis et nunciis sepe testifi-

catus fueris, nunc plane ostendas illas promissiones ex alto et uero et pleno uirtutis ac pietatis animo fuisse profectas. Bellum eiusmodi est in quo, si diligentia et celeritas adhibeatur propter robora uirorum et disciplinam militiae nostrae, ad quam barbari neulquam attingunt, non difficilis sit futura uictoria: si uero successus hostium negligantur, omnis omnium salus sit penitus desperata: Atque haec scribentibus nobis ueniebat in mentem te eum esse qui, maximis uictoriis ex hostibus fidei comparatis, finibus christiane religionis ampliter propagatis, ueram sepe gloriam, quae ex Deo et est in Deum est cum tua perpetua felicitate reuerentia, expertus et consecutus esses; quique huius in impios turcas expeditionis miram cupiditatem omni tempore per te tulisses, cuius tuae optimaee et piaee uoluntatis nos ipsi testes sumus; sed si eius preclarissime laudis, quam ex propugnatione christiane fidei es adeptus, non te penitet, Adhibe animum illum nunc, quesumus, quem et uerbis et factis sepius ostendisti, eosque principes et Reges, apud quos tua multum non immerito ualebit auctoritas, suasionibus et consiliis tuis ad relinquendum, uel certe intermittendum priuatas simultates et subueniendum tecum una grauissimis periculis, quibus christiana fides et respublica urgetur, adhortare. Denique, fili Carissime, age ut solitus es; Deum habeto ante oculos, quem erga te expertus es et munificum maxime et liberalem, conferque in communem salutem potentiam et copias et facultates tuas. Nos merentes ac gementes anxii cura et tantis fidei nostrae periculis perturbati uiam unam salutis reliquam in tua et ceterorum Regum celeri diligentia agnoscimus, ad quam te atque illos aduocamus; neque solum Nos ipsi, sed et Deus omnipotens et sancta fides, quam tu atque illi professi estis, aduocat: speramus aliquando fore ut ueritas et religio apud christianos Principes, plusquam odia priuata et simultates, ualeant; sed ea spes, si defecerit, quod non sinat Deus, Nos certe nostrae dignitati et professioni non deerimus: utinam salutem communem seruare liceat; Nostrum certe officium et debitum seruabimus, uitamque potius nostram, quam publicam utilitatem, in periculum prodemus. Deum creatorem et saluatorem supplices nostrum obtestamur ut uoluntatem atque curam recte pieque agendi, et christianam fidem ab his periculis in suam antiquam dignitatem uendicandi christianis principibus inspiret: hoc enim munere diuinitus accepto, nec de uirtute nostrorum, nec de meliorum rerum successu uitam dubitationem reliquam habemus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, Die III
 Nouembris MDXIII Pontificatus Nostri Anno secundo — *Iu. Sadoletus* ¹.

Bulla do Papa Leão X.

1511 — Novembro 3.

Leo episcopus seruus seruorum dei ad perpetuam rei memoriam.

Precelse deuotionis et indefessum feruorem, integre fidei puritatem ingeniiq; in sanctam sedem apostolicam obseruantiam, excelsarumque uirtutum flagrantiam, quibus Charissimus in christo filius noster Emanuel Portugallie et Algarbiorum Rex illustris sese nobis et dicte sedi multipliciter gratum, obsequiorum et acceptum prebuit, apud archana mentis nostre digne reuoluentes, presertim cum magistra rerum experientia teste perpendimus, ac apertis documentis in dies clare conspiciamus, quam sedula uigilantia sua sublimitas, et serenitas suorum predecessorum Portugallie Regum gesta sequendo, pleruaque in persona non sine grauissimis laboribus et expensis nixa sit, et continuo feruentius enititur, ut Saluatori nostro ac nomini christiano infensa Maurorum et aliorum Infidelium Immanitas, nedum fidelium finibus arceatur, quinimo suis flagitiis male perdita, et arectetur funditus et deleatur, et christiana Religio optata pace freta uotiuua in omnibus suscipiat incrementa; hiis considerationibus et plerisque aliis legitimis causis suadentibus, congruum et opere pretium existimamus ea, que a predecessoribus nostris Romanis Pontificibus ipsius Emanuelis Regis predecessoribus prefatis concessa comperimus, nostro etiam munimine confouere, ac alia etiam de nouo concedere, ut exinde Celsitudo sua apostolice sedi predictae ulteriori munificentia premunita in prosecutione promissorum non solum ardentius inflametur, sed et liberali ac munifica compensatione accepta, ceteros reddat et faciat ad similia promptiores, et eius erga nos et sedem predictam deuotio augeatur, et pro laboribus, quos uniuersali ecclesie circa Catholice et apostolice fidei exaltationem bene seruiendo sustinet, condignos honores

¹ ARCH. Nac., Maç. 20 de Bullas, n.º 18.

et gratias reportet. Dudum siquidem a felicis recordationis Nicolao papa v et Sixto III Romanis Pontificibus predecessoribus nostris emanarint diuerse littore tenoris subsequentes.

Nicolaus episcopus seruus seruorum dei Charissimo in christo filio Alphonso Portugallie et Algarbii Regi Illustri Salutem et apostolicam benedictionem. Dum diuersas, nobis licet immeritis superna prouidentia commissi apostolice seruitutis officii, curas, quibus quotidie nos urgentibus angimur, sedula quoque hortatione pulsamur, in mente reuoluimus, illam nobis potissime gerimus precordiis sollicitudinem, ut Christi nominis Inimicorum rabies christifidelibus in orthodoxe uilpendium fidei semper infesta reprimi, christianeque Religioni ualeat subiugari, ad id quoque cum rerum expostulat oportunitas, nostrum liberum studium impendimus opere, necnon singulos christifideles, precipue Carissimos in christo filios Reges Illustres christi fidem professos, qui pro eterni Regis gloria fidem ipsam defendere, ac illius Inimicos potenti student brachio expugnare, paterno prosequi teneamur affectu: Singula quoque, que ad huiusmodi salutiferum opus dicte uidelicet defensionem, augmentationemque Religionis cooperari conspiciamus, a nostra non immerito debent prouisione procedere, Christi fideles quoque singulos, ut uices suas in adiutorium fidei exagitent, spiritualibus muneribus et gratiis inuitamus. Sane sicut ex pio christianoque desiderio tuo procedere conspiciamus, tu christi Inimicos Saracenos uidelicet subiugare, ac ad christi fidem potenti manu redigere intendis, si ad id tibi apostolice sedis suffragetur auctoritas. Nos igitur considerantes quod contra Catholicam fidem insurgentibus, christianamque Religionem extinguere molientibus, ea uirtute et alia constantia a christifidelibus est resistendum, ut fideles ipsi fidei ardore succensi, uirtutibusque pro posse succinti detestandum illorum propositum non solum obice intentionis contraire impendant, si ex oppositione roboris iniquos conatus prohibeant, et deo, cui militant, ipsis assistente, perfidorum substernant molimenta, nosque diuino amore commoniti, christianorum charitate inuitati, officiique pastoralis astricti debito, ea que fidei, pro qua christus deus noster sanguinem effudit, integritatem augmentumque respiciunt, probis fidelium animis uigorem, tuamque Regiam Maiestatem in huiusmodi sanetissimo proposito confouere merito cupientes, tibi Saracenos et Paganos, aliosque Infideles et Christi inimicos quoscunque, et ubicunque constitutos Regna, Ducatus, Comitatus, Principatus, aliaque do-